



Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Τούρκων Δυτικής Θράκης Δελτίο Ειδήσεων

NGO in Special Consultative Status with the Economic and Social Council of the United Nations
Member of the Fundamental Rights Platform (FRP) of the European Union Agency for Fundamental Rights
Member of the Federal Union of European Nationalities (FUEN)
Member of the European Language Equality Network (ELEN)

Αριθμός 25 | Ιούνιος 2026 | Έτος 22

Ο Πρόεδρος του ABTTF, Χαμπίπ Ογλού, πραγματοποίησε επαφές υψηλού επιπέδου κατά την επίσκεψη εργασίας του στο Στρασβούργο



Στο πλαίσιο των συναντήσεων που πραγματοποιήθηκαν κατά τη διάρκεια της επίσκεψης εργασίας, τέθηκαν υπόψη τα τρέχοντα ζητήματα της τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης, με έμφαση στα θέματα της εκπαίδευσης, της ελευθερίας του συνεταιρίζεσθαι και της θρησκευτικής ελευθερίας.

Ο Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Τούρκων Δυτικής Θράκης (ABTTF), Χαμπίπ Ογλού, πραγματοποίησε επίσκεψη εργασίας στο Στρασβούργο στις 21-22 Απριλίου 2026, στο περιθώριο της Εαρινής Τακτικής Συνόδου της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης του Συμβουλίου της Ευρώπης (PACE).

Στο πλαίσιο της επίσκεψης εργασίας, κατά την οποία τον Πρόεδρο Χαμπίπ Ογλού συνόδευε η Υπεύθυνη Διεθνών Σχέσεων του ABTTF, Melek Kırmacı, πραγματοποιήθηκαν συναντήσεις με την Πρόεδρο της ΚΣΣΕ, Petra Bayr, την Αντιπρόεδρο της ΚΣΣΕ και Επικεφαλής της Εθνικής Αντιπροσωπείας της Φινλανδίας στην ΚΣΣΕ, Miapeta Kumpulainen-Natri, τον Πρόεδρο της Πολιτικής Ομάδας των Σοσιαλιστών, Δημοκρατών και Πρασίνων στην ΚΣΣΕ, Frank Schwabe, τον Αντιπρόεδρο της ΚΣΣΕ και Επικεφαλής της Τουρκικής Αντιπροσωπείας στην ΚΣΣΕ, Yıldırım Tuğrul Türkeş, καθώς και με μέλη της Τουρκικής αντιπροσωπείας στην ΚΣΣΕ, τη Γραμματεία της Επιτροπής Υπουργών

του Συμβουλίου της Ευρώπης και το Τμήμα Εκτέλεσης των Αποφάσεων του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (ΕΔΔΑ).

Ο Χαμπίπ Ογλού επισήμανε ότι οι αποφάσεις του ΕΔΔΑ στην ομάδα υποθέσεων «Bekir Usta και λοιποί», που αφορούν σωματεία της τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης, δεν έχουν εφαρμοστεί από την Ελλάδα εδώ και 18 χρόνια, και σημείωσε ότι, στην υπόθεση «Sağır και λοιποί», την οποία προσέφυγε ο Σύλλογος Τούρκων Γυναικών Νομού Ξάνθης, που δεν αναγνωρίστηκε από τα ελληνικά εθνικά δικαστήρια λόγω της λέξης «τουρκικός» στην επωνυμία του, το ΕΔΔΑ καταδίκασε εκ νέου την Ελλάδα για τους ίδιους λόγους.

Ο Χαμπίπ Ογλού, επισημαίνοντας ότι οι ελληνικές αρχές προβαίνουν στο κλείσιμο των ιδιωτικών και αυτόνομων Τουρκικών δημοτικών σχολείων με το πρόσχημα του ανεπαρκούς αριθμού μαθητών, κατά παράβαση της εκπαιδευτικής αυτονομίας που εγγυάται η Συνθήκη της Λωζάνης του 1923, ανέφερε ότι ενώ στη Δυτική Θράκη υπήρχαν 188 Τουρκικά δημοτικά σχολεία το 2011, ο αριθμός αυτός μειώθηκε σε 83 κατά το σχολικό έτος 2025-2026.

Ο Χαμπίπ Ογλού, επισημαίνοντας ότι η Ελλάδα, ενώ δεν παρεμβαίνει στην οργάνωση και τη

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Ο Πρόεδρος του ABTTF, Χαμπίπ Ογλού, πραγματοποίησε επαφές υψηλού επιπέδου κατά την επίσκεψη εργασίας του στο Στρασβούργο **σελίδες 1-2**



Απάντηση της Ελλάδας στη γραπτή παρέμβαση του ABTTF στο Συμβούλιο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του ΟΗΕ **σελίδα 2**



Οι πραγματικότητες της Δυτικής Θράκης μέσα από το καφενείο του χωριού **σελίδα 3**



Αντιπροσωπεία Τούρκων της Δυτικής Θράκης συμμετείχε στη Συμπληρωματική Συνάντηση Ανθρώπινης Διάστασης του ΟΑΣΕ στη Βιέννη **σελίδες 4-5**



Η FUEN έθεσε τα προβλήματα της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης στη Γενική Συνέλευση των CINGOs **σελίδες 5-6**



Η Διάσκεψη των Διεθνών ΜΚΟ (CINGOs) του Συμβουλίου της Ευρώπης δημοσίευσε την έκθεσή της για την Ελλάδα **σελίδες 6-7**



Γραπτή Συνεισφορά του ABTTF προς την Καθολική Περιοδική Εξέταση της Ελλάδας σχετικά με τα προβλήματα της Τουρκικής Κοινότητας της Δυτικής Θράκης **σελίδες 7-8**



Η ELEN έθεσε στην UPR του ΟΗΕ τις παραβιάσεις δικαιωμάτων που υφίσταται η Τουρκική κοινότητα της Δυτικής Θράκης **σελίδα 8**



Το δικαίωμα εκλογής των Μουφτήδων μας είναι αδιαπραγμάτευτο, το κράτος σφετερίζεται τα δικαιώματά μας! **σελίδα 9**



Η Ελλάδα αγνοεί το διεθνές δίκαιο και παραβιάζει τις αρχές του κράτους δικαίου! **σελίδες 9-10**



Ο Υπουργός Αμυνας Δένδιας αρνήθηκε και πάλι την Τουρκική ταυτότητα της Τουρκικής Μειονότητας της Δυτικής Θράκης **σελίδα 10**



Το Justice Watch επισήμανε ότι τα διαρθρωτικά προβλήματα σχετικά με το κράτος δικαίου στην Ελλάδα συνεχίζονται **σελίδα 11**



Αίτημα για απαγόρευση της Τουρκικής γλώσσας και της μαντίλας στο Γενικό Νοσοκομείο Κομοτηνής **σελίδα 12**



λειτουργία της επικρατούσας θρησκείας της Ορθόδοξης Χριστιανικής Εκκλησίας και των κοινοτήτων άλλων αναγνωρισμένων θρησκειών σύμφωνα με το Σύνταγμα της χώρας, δεν αναγνωρίζει τους μωφτήδες που εκλέγει η τουρκική κοινότητα με την ελεύθερη βούλησή της. Υπογράμμισε ότι, παρά την εξαρχής αντίθεση της Τουρκικής κοινότητας, η Ελλάδα προχώρησε μονομερώς στον διορισμό μωφτή στο Διδυμότειχο στις αρχές του 2026 και έχει πλέον εκκινήσει τη διαδικασία διορισμού μωφτήδων και στην Ξάνθη και την Κομοτηνή, συνεχίζοντας έτσι να παραβιάζει τη θρησκευτική αυτονομία και τη θρησκευτική ελευθερία της Τουρκικής κοινότητας, οι οποίες κατοχυρώνονται από διεθνείς συνθήκες.



Απάντηση της Ελλάδας στη γραπτή παρέμβαση του ABTTF στο Συμβούλιο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του ΟΗΕ

Η Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ελλάδας στα Ηνωμένα Έθνη στη Γενεύη απάντησε στη γραπτή δήλωση που υπέβαλε η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Τούρκων Δυτικής Θράκης (ABTTF) στην 61η τακτική σύνοδο του Συμβουλίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του ΟΗΕ, σχετικά με τα σύγχρονα προβλήματα που αντιμετωπίζει η Τουρκική Μειονότητα της Δυτικής Θράκης στον τομέα της εκπαίδευσης.

Στη γραπτή απάντησή της προς τον ΟΗΕ, η Ελλάδα υποστήριξε ότι τα μέλη της μουσουλμανικής μειονότητας της (Δυτικής) Θράκης, η οποία αναγνωρίζεται ως θρησκευτική μειονότητα βάσει της Συνθήκης της Λωζάνης του 1923 και αποτελείται από περισσότερους από 120.000 Έλληνες πολίτες, απολαμβάνουν, πέραν των ειδικών εγγυήσεων στους τομείς της εκπαίδευσης, της θρησκείας και της κοινωνικής ζωής, όλα τα δικαιώματα που κατοχυρώνονται από το Ελληνικό Σύνταγμα και το ευρωπαϊκό δίκαιο.

Η Ελλάδα υποστήριξε ότι η εκπαίδευση βρίσκεται στο επίκεντρο της πολιτικής αυτής και ισχυρίστηκε ότι η πρακτική της προσωρινής αναστολής λειτουργίας των μειονοτικών σχολείων δεν έχει διακριτικό χαρακτήρα, αλλά συνάδει με την προσέγγιση που εφαρμόζεται συνολικά στο εθνικό εκπαιδευτικό σύστημα.

Human Rights Council
Sixty-first session
22 February - 2 April 2026
Agenda item 3
Promotion and protection of all human rights, civil, political, economic, social and cultural rights, including the right to development

Note verbale dated 30 March 2026 from the Permanent Mission of Greece to the United Nations Office at Geneva addressed to the Office of the United Nations High Commissioner for Human Rights



Η Ελλάδα σημείωσε ότι οι αρμοδιότητες των Σχολικών Εφορειών των μειονοτικών σχολείων καθορίζονται λεπτομερώς και με σαφήνεια στην Υπουργική Απόφαση 62092/2002 και περιορίζονται αποκλειστικά στη διαχείριση των εσόδων και των λειτουργικών δαπανών των σχολείων. Παράλληλα, υποστήριξε ότι οι Σχολικές Εφορείες δεν έχουν δικαίωμα μόνιμης χρήσης σχολικών αιθουσών ή γραφείων σε δημόσια ή ιδιωτικά σχολεία, συμπεριλαμβανομένων και των μειονοτικών σχολείων.

Στην απάντησή της, η Ελλάδα υποστήριξε ότι η εκπαιδευτική της πολιτική διαμορφώνεται με βάση τις αρχές της συμπεριληψής, της ισότητας των ευκαιριών και της αριστείας στην εκπαίδευση. Παράλληλα, ισχυρίστηκε ότι το Ελληνικό κράτος αποσκοπεί στη συνεχή αναβάθμιση της ποιότητας της παρεχόμενης εκπαίδευσης, προκειμένου

να εφοδιάσει τους νέους της μειονότητας με τις γνώσεις, τις δεξιότητες και την κριτική σκέψη που είναι απαραίτητες για την επιτυχή συμμετοχή τους στη σύγχρονη κοινωνία.

Το ABTTF είχε υποβάλει γραπτή δήλωση στην 61η τακτική σύνοδο του Συμβουλίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων των Ηνωμένων Εθνών (ΟΗΕ), η οποία πραγματοποιήθηκε από τις 23 Φεβρουαρίου έως τις 31 Μαρτίου 2026 στη Γενεύη της Ελβετίας, με τίτλο «Η άρνηση του δικαιώματος των Τουρκικών παιδιών σε ποιοτική εκπαίδευση λόγω της παραβίασης της εκπαιδευτικής αυτονομίας της Τουρκικής Κοινότητας της Δυτικής Θράκης στην Ελλάδα». Στη δήλωσή της, το ABTTF είχε αναδείξει τη συστηματική παραβίαση από την Ελλάδα της εκπαιδευτικής αυτονομίας της Τουρκικής Μειονότητας της Δυτικής Θράκης, η οποία κατοχυρώνεται από τη Συνθήκη της Λωζάνης του 1923.

Μπορείτε να προβείτε στο πλήρες κείμενο της γραπτής απάντησης της Μόνιμης Αντιπροσωπείας της Ελλάδας στα Ηνωμένα Έθνη στη Γενεύη προς την ABTTF μέσω του ακόλουθου συνδέσμου https://hrcmeetings.ohchr.org/HRCSessions/RegularSessions/61/DL_G_Working_Documents/A%20HRC%2061%20G.4%20Advance%20version.pdf

Οι πραγματικότητες της Δυτικής Θράκης μέσα από το καφενείο του χωριού

Αγαπητοί μου φίλοι,

Φέτος οι καλοκαιρινές μας διακοπές ξεκίνησαν λίγο νωρίτερα από ό,τι συνηθίζαμε. Μάλιστα, η άδειά μας φέτος είναι ολόκληρος ένας μήνας... Η δυνατότητα να περάσουμε τόσο μεγάλο χρονικό διάστημα στο χωριό μας, στο σπίτι μας στο χωριό, μας γέμισε χαρά.

Για μένα, ήταν μια πρωτόγνωρη εμπειρία.

Η παραμονή μας για τόσο μεγάλο διάστημα στην περιοχή μας είχε και τις ομορφιές της. Προλάβαμε εδώ και έναν γάμο, αλλά και τη γιορτή του Κουρμπάν Μπαϊράμ.

Ύστερα από πολλά χρόνια, είχα την ευκαιρία να συμμετάσχω ξανά σε έναν γάμο στο χωριό. Ο γάμος ήταν του αγαπημένου μου Ουγούρ. Κάναμε έναν παραδοσιακό γάμο στο χωριό μας. Τα φαγητά μαγειρεύτηκαν σε καζάνια και προσφέρθηκαν στους καλεσμένους. Γιορτάσαμε όλοι μαζί στο χωριό μας την ευτυχία των νέων μας και ρίξαμε πολύ χορό.

Όλα ήταν πάρα μα πάρα πολύ όμορφα...

Για ακόμη μία φορά διαπίστωσα ότι ένας γάμος δεν είναι μόνο η ευτυχία δύο ανθρώπων. Ο γάμος είναι επίσης σύμβολο ενότητας, προσφοράς, αλληλεγγύης και αλληλοβοήθειας.

Το Κουρμπάν Μπαϊράμ είχε τη δική του ξεχωριστή ομορφιά. Είχα την ευκαιρία να ξανασυναντησω και να χορτάσω την παρέα αγαπημένων μεγαλύτερων συγγενών που είχα χρόνια να δω. Ζήτησα την ευχή τους και πήρα τις ευλογίες τους. Στα γιορτινά τραπέζια απόλαυσα τις υπέροχες μπακλαβάδες που είχαν ετοιμάσει οι γείτονές μας. Θυμήθηκα ξανά τις γεύσεις των παιδικών μου χρόνων.

Τη δεύτερη ημέρα του Κουρμπάν Μπαϊράμ συμμετείχα στην καθιερωμένη εορταστική δεξίωση του Γενικού Προξενείου της μητέρας πατρίδας μας στην Κομοτηνή, όπου αντάλλαξα ευχές με εκπροσώπους

φορέων και οργανισμών της περιοχής μας. Επισκέφθηκα επίσης τον Μουφτή Κομοτηνής, Ιμπραχίμ Σερίφ, στο γραφείο του και του ευχήθηκα για τη γιορτή. Στην εορταστική εκδήλωση ανταλλαγής ευχών της Ένωσης Τουρκικής Νεολαίας Κομοτηνής μοιραστήκαμε τη χαρά της γιορτής μαζί με τους μεγαλύτερους και τους νεότερους της Ένωσης.

Χάρη στον γάμο και τη γιορτή είχα την ευκαιρία να ξανασυναντηθώ και με φίλους μου που ζουν στην Τουρκία. Μιλήσαμε για τα παλιά, αναπολήσαμε κοινές αναμνήσεις και τις ξαναζωντανέψαμε. Μας έφυγε ο καημός του αποχωρισμού.

Μία από τις πιο όμορφες στιγμές των ημερών που πέρασα στο χωριό ήταν οι πρωϊνοί καφέδες. Με το πρώτο φως της ημέρας, νέοι και ηλικιωμένοι συναντιόμασταν στο καφενείο του χωριού. Ατενίζοντας το καταπράσινο τοπίο που απλωνόταν μπροστά μας, πίναμε όλοι μαζί τον καφέ μας και ξεκινούσαμε τη μέρα μας με όμορφες συζητήσεις.

Όπως ήταν φυσικό, ένα από τα βασικά θέματα συζήτησης στο καφενείο ήταν η γεωργία. Ωστόσο, μέσα από αυτές τις συζητήσεις διαπίστωσα και μια άλλη πραγματικότητα που μου τράβηξε την προσοχή. Ορισμένοι φίλοι μας, οι οποίοι επί χρόνια ζούσαν αποκλειστικά από τη γεωργία, έχουν πλέον εγκαταλείψει αυτή την ενασχόληση. Άλλοι εργάζονται εποχικά στο εξωτερικό. Άλλοι συνδυάζουν τη γεωργία με κάποια άλλη επαγγελματική δραστηριότητα. Και κάποιοι προσπαθούν να εξασφαλίσουν τα προς το ζην αποκλειστικά από εντελώς διαφορετικούς τομείς.

Δυστυχώς, αυτή η εικόνα δεν περιορίζεται μόνο στο δικό μας χωριό. Παρόμοια κατάσταση παρατηρείται σε ολόκληρη τη Δυτική Θράκη. Τα προβλήματα που συζητούνται εδώ και χρόνια γίνονται πλέον ολοένα και πιο ορατά.

Σήμερα ερχόμαστε αντιμέτωποι με



το κόστος των αποφάσεων που δεν ελήφθησαν εγκαίρως, των πολιτικών που δεν εφαρμόστηκαν και των αναπτυξιακών στρατηγικών που έμειναν ημιτελείς.

Κατά τη διάρκεια των τελευταίων ετών έγιναν διάφορες πρωτοβουλίες για την ανάπτυξη της περιοχής. Συστάθηκαν επιτροπές. Συντάχθηκαν εκθέσεις και μελέτες. Ωστόσο, τα αναμενόμενα αποτελέσματα δεν ήρθαν.

Σήμερα βλέπουμε να ξεκινούν νέες πρωτοβουλίες σχετικά με τη δημογραφική κρίση. Κλιμάκιο εμπειρογνομόνων του ΟΟΣΑ πραγματοποιεί επιτόπιες έρευνες και επαφές στην περιοχή. Ελπίζω αυτή τη φορά οι εκθέσεις που θα συνταχθούν να μη μείνουν στα συρτάρια. Ελπίζω οι προσπάθειες αυτές να αποτελέσουν την αφετηρία μιας νέας αρχής για τον τόπο μας.

Γιατί η Δυτική Θράκη δεν έχει άλλο χρόνο για χάσιμο.

Έχουμε ανάγκη να κρατήσουμε τους νέους μας στον τόπο μας, να ενισχύσουμε την παραγωγή στην περιοχή μας και να ατενίσουμε το μέλλον με περισσότερη αισιοδοξία και ελπίδα.

Σας εύχομαι και πάλι χρόνια πολλά για το Κουρμπάν Μπαϊράμ που μόλις περάσαμε.

Εύχομαι σε όλους όσοι βρίσκονται σε διακοπές να περάσουν όμορφες και ξέγνοιαστες στιγμές.

Να είστε καλά.

Χαλίτ Χαμπίπ Ογλού
Πρόεδρος ABTTF

Αντιπροσωπεία Τούρκων της Δυτικής Θράκης συμμετείχε στη Συμπληρωματική Συνάντηση Ανθρώπινης Διάστασης του ΟΑΣΕ στη Βιέννη

Η αντιπροσωπεία των Τούρκων της Δυτικής Θράκης, αποτελούμενη από εκπροσώπους του ABTTF, του ΣΕΜΔΘ και του ΚΙΕΦ, ανέδειξε τα προβλήματα της Τουρκικής Μειονότητας της Δυτικής Θράκης.

Εκπροσωπώντας την Τουρκική Μειονότητα της Δυτικής Θράκης, η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Τούρκων Δυτικής Θράκης (ABTTF), ο Σύλλογος Επιστημόνων Μειονότητας Δυτικής Θράκης (ΣΕΜΔΘ) και το Κόμμα Ισότητας, Ειρήνης και Φιλίας (ΚΙΕΦ) συμμετείχαν στη Συμπληρωματική Συνάντηση Ανθρώπινης Διάστασης του Οργανισμού για την Ασφάλεια και τη Συνεργασία στην Ευρώπη (ΟΑΣΕ) με θέμα «Η προστασία του χώρου της κοινωνίας των πολιτών στην ψηφιακή εποχή», η οποία πραγματοποιήθηκε στις 11-12 Μαΐου 2026 στη Βιέννη, την πρωτεύουσα της Αυστρίας.

Στη δεύτερη Συμπληρωματική Συνάντηση Ανθρώπινης Διάστασης του έτους, η οποία συνδιοργανώθηκε από την Ελβετία, ως Προεδρεύουσα του ΟΑΣΕ, το Γραφείο Δημοκρατικών Θεσμών και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (ODIHR) του ΟΑΣΕ και τον Εκπρόσωπο του ΟΑΣΕ για την Ελευθερία των Μέσων Ενημέρωσης, συμμετείχαν ο Φουάτ Αλή και η Μελέκ Κιρματζί εκ μέρους του ABTTF, η Δρ. Περβίν Χαϊρουλλάχ εκ μέρους του ΣΕΜΔΘ και ο Κερέμ Αμπντουραχίμογλου εκ μέρους του ΚΙΕΦ.

Λαμβάνοντας τον λόγο στην πρώτη συνεδρίαση της συνάντησης με τίτλο «Ψηφιακές απειλές για τον χώρο της κοινωνίας των πολιτών», το ΚΙΕΦ επεσήμανε ότι τα μέλη και οι εκπρόσωποι της Τουρκικής Μειονότητας της Δυτικής Θράκης στοχοποιούνται συνεχώς και υφίστανται ρητορική μίσους στις ψηφιακές πλατφόρμες, ενώ ανέφερε ότι μετά τη διάσκεψη για τις εθνικές μειονότητες που διοργάνωσαν στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο (ΕΚ), σε αναρτήσεις στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης διατυπώθηκαν ακόμη και απειλές για εξορία, εθνοκάθαρση και απειλές θανάτου.



Μιλώντας στην ίδια συνεδρία, ο ΣΕΜΔΘ ανέφερε ότι τα μέλη της Τουρκικής Μειονότητας Δυτικής Θράκης, καθώς και εκπαιδευτικοί και εκπρόσωποι της κοινωνίας των πολιτών που ανήκουν στην Τουρκική μειονότητα, διστάζουν να εκφράσουν την ταυτότητά τους, τους πολιτιστικούς τους δεσμούς τους και τις απόψεις τους σχετικά με τα μειονοτικά δικαιώματα, λόγω της ανησυχίας ότι οι επικοινωνίες τους στις ψηφιακές πλατφόρμες ενδέχεται να παρακολουθούνται και να υποστούν διοικητικές κυρώσεις.

Λαμβάνοντας τον λόγο κατά τη δεύτερη συνεδρία με τίτλο «Παραπληροφόρηση και χώρος της κοινωνίας των πολιτών: Επιπτώσεις στα ανθρώπινα δικαιώματα και τη δημοκρατία», ο ΣΕΜΔΘ επεσήμανε ότι η Τουρκική Μειονότητα της Δυτικής Θράκης, καθώς και οι πολιτικοί της εκπρόσωποι και οι φορείς της κοινωνίας των πολιτών, έχουν το τελευταίο διάστημα βρεθεί στο στόχαστρο εκστρατειών δυσφήμισης και παραπληροφόρησης, σημειώνοντας ως πιο χαρακτηριστικό παράδειγμα ότι η πρόεδρος του ΚΙΕΦ, Τσιγνέμ Ασάφογλου, έχει γίνει στόχος σεξιστικής και μεροληπτικής ρητορικής.

Μιλώντας στην ίδια συνεδρία, το ABTTF τόνισε ότι στην Ελλάδα η Τουρκική Μειονότητα Δυτικής Θράκης παρουσιάζεται ως «εθνική απειλή» ή ως «εκπρόσωπος ξένων δυνάμεων», γεγονός που τροφοδοτεί την προκατάληψη και την εχθρότητα στην κοινωνία. Το ABTTF σημείωσε ότι

ειδησεογραφική ιστοσελίδα με έδρα την Αθήνα δημοσίευσε άρθρο με αβάσιμους και προκλητικούς ισχυρισμούς εις βάρος του, για το οποίο προσέφυγε στα Ελληνικά δικαστήρια και η διαδικασία της έφεσης βρίσκεται ακόμη σε εξέλιξη. Παράλληλα, υπογράμμισε ότι η δημοσίευση φωτογραφιών προβεβλημένων εκπροσώπων της Τουρκικής μειονότητας σε τοπική Ελληνική εφημερίδα, με τρόπο που τους στοχοποιεί, συνιστά σοβαρό κίνδυνο για την ελευθερία της έκφρασης και την προσωπική τους ασφάλεια.

Μιλώντας στην τρίτη συνεδρία με τίτλο «Ενίσχυση της ψηφιακής ανθεκτικότητας για την προστασία του χώρου της κοινωνίας των πολιτών», το ABTTF ανέφερε ότι στις πρόσφατες εκθέσεις διεθνών οργανισμών επισημαίνεται η αποδυνάμωση της ανεξαρτησίας της δικαιοσύνης στην Ελλάδα και οι περιορισμοί που επηρεάζουν την κοινωνία των πολιτών, τονίζοντας ότι οι εξελίξεις αυτές είναι ιδιαίτερα ανησυχητικές για την Τουρκική Μειονότητα της Δυτικής Θράκης. Το ABTTF σημείωσε ότι η Τουρκική μειονότητα βρίσκεται αντιμέτωπη με διαρθρωτικά προβλήματα που αφορούν την παραβίαση της ελευθερίας του συνεταιρίζεσθαι από την Ελλάδα, καθώς και τη μη εφαρμογή των αποφάσεων του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (ΕΔΔΑ) σχετικά με την Ομάδα Υποθέσεων Μπεκίρ Ουστά και λοιποί.

Μιλώντας στην ίδια συνεδρία, ο ΣΕΜΔΘ επεσήμανε ότι η Τουρκική Μειονότητα της Δυτικής Θράκης στιγματίζεται μέσω

αβάσιμων δημοσιευμάτων στα τοπικά Ελληνικά μέσα ενημέρωσης, τονίζοντας ότι η άρνηση της Ελλάδας να αναγνωρίσει την Τουρκική ταυτότητα της μειονότητας δημιουργεί πρόσφορο έδαφος για τέτοιες πρακτικές. Επιπλέον, ανέφερε ότι σε αγωγές που ασκούνται από μέλη της Τουρκικής μειονότητας λόγω ψευδών ειδήσεων, ενδέχεται να εμπλέκονται ως διάδικοι ακόμη και πρόσωπα με πολιτική ιδιότητα.

Λαμβάνοντας τον λόγο στην ίδια συνεδρία, το ΚΙΕΦ επισήμανε ότι η μη αναγνώριση της Τουρκικής ταυτότητας από την Ελλάδα, οι περιορισμοί στα μειονοτικά δικαιώματα και τις θρησκευτικές ελευθερίες, καθώς και η αποφυγή διαλόγου με τους εκπροσώπους της Τουρκικής μειονότητας, επιδεινώνουν τα προβλήματα στον ψηφιακό τομέα. Το ΚΙΕΦ, από κοινού με την Ευρωπαϊκή Ελεύθερη Συμμαχία (ΕΦΑ), κάλεσε την Ελλάδα να συνεργαστεί για την προστασία των



Τούρκων, Μακεδόνων, Βλάχων, Αλβανών και άλλων εθνικών μειονοτήτων, καθώς και των υπερασπιστών των ανθρωπίνων δικαιωμάτων στη χώρα, από τους κινδύνους του ψηφιακού χώρου.

Κάνοντας χρήση του δικαιώματος απάντησης σε όλες τις συνεδρίες, η Ελλάδα υποστήριξε ότι η μειονότητα στη (Δυτική) Θράκη είναι,



σύμφωνα με τη Συνθήκη της Λωζάνης του 1923, «Μουσουλμανική μειονότητα» οριζόμενη με θρησκευτικά κριτήρια και ότι τα μέλη της απολαμβάνουν τα συνταγματικά δικαιώματα και τις ελευθερίες ως Έλληνες πολίτες, καθώς και ότι μπορούν να δραστηριοποιούνται στα μέσα ενημέρωσης εντός του νομικού πλαισίου, όπως όλοι οι άλλοι Έλληνες πολίτες.

Η FUEN έθεσε τα προβλήματα της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης στη Γενική Συνέλευση των CINGOs

Η Ομοσπονδιακή Ένωση Ευρωπαϊκών Εθνότητων (FUEN), της οποίας η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Τούρκων Δυτικής Θράκης (ABTTF) είναι τακτικό μέλος, έθεσε στο επίκεντρο της Συνδιάσκεψης των Διεθνών Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων (ΜΚΟ) του Συμβουλίου της Ευρώπης, κατά τη διάρκεια της Εαρινής Γενικής Συνέλευσης που πραγματοποιήθηκε από τις 14 έως τις 17 Απριλίου 2026, τη συστηματική παραβίαση από την Ελλάδα της ελευθερίας του συνεταιρίζεσθαι των Μακεδόνων στην Ελλάδα και της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης.

Η γραμματεία της Ομάδας Εργασίας για τις Τουρκικές Μειονότητες/Κοινότητες (TAG), η οποία εκπροσωπεί εδώ και χρόνια τη FUEN στο επίπεδο της Διάσκεψης των Διεθνών ΜΚΟ (CINGOs), συμμετείχε στη Γενική Συνέλευση της Διάσκεψης και ανέδειξε το ζήτημα της ελευθερίας του συνεταιρίζεσθαι της τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης, υπογραμμίζοντας ότι οι αποφάσεις του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (ΕΔΔΑ) σχετικά με την ομάδα υποθέσεων «Μπεκίρ Ουστά και Λοιποί» κατά της Ελλάδας παραμένουν ανεκτέλεστες



εδώ και 18 χρόνια.

Κατά τη διάρκεια της Γενικής Συνέλευσης, συζητήθηκε η έκθεση για την Ελλάδα, η οποία συντάχθηκε από τη Διάσκεψη των Διεθνών ΜΚΟ του Συμβουλίου της Ευρώπης μετά την επίσκεψη διερεύνησης που πραγματοποιήθηκε στην Ελλάδα από τις 12 έως τις 14 Νοεμβρίου 2025. Στο πλαίσιο αυτό, ο Jeremy McBride, Πρόεδρος του Συμβουλίου Εμπειρογνομόνων για το Δίκαιο των ΜΚΟ της Διάσκεψης και συντάκτης της έκθεσης για την Ελλάδα, άσκησε δριμεία κριτική για τη μη εφαρμογή από την Ελλάδα των αποφάσεων του ΕΔΔΑ σχετικά με τους

συλλόγους της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης.

Ο εισηγητής Jeremy McBride, κατά τις συναντήσεις που είχαν με τις Ελληνικές αρχές στην Αθήνα, δήλωσε ότι οι γεωπολιτικοί λόγοι που προβάλλει η Ελλάδα για τη μη εφαρμογή των αποφάσεων του ΕΔΔΑ έχουν πολιτικό χαρακτήρα και δεν μπορούν να αποτελέσουν δικαιολογία για τη συνεχιζόμενη παραβίαση της ελευθερίας του συνεταιρίζεσθαι. Επιπλέον, ο McBride επισήμανε ότι η δεύτερη νομοθετική τροποποίηση που προετοιμάζει η Ελλάδα δεν θα ανοίξει τον δρόμο για την εφαρμογή των αποφάσεων του ΕΔΔΑ στην εν λόγω ομάδα υποθέσεων υπό τις παρούσες συνθήκες. Ο εισηγητής McBride εξέφρασε την άποψη ότι η Επιτροπή Υπουργών, η οποία συνεχίζει να εξετάζει την ομάδα υποθέσεων Μπεκίρ Ουστά, θα πρέπει να υιοθετήσει μια αυστηρότερη στάση απέναντι στην Ελλάδα.

Μετά την παρουσίαση της έκθεσης για την Ελλάδα, η Melek Kirmaci από τη Γραμματεία της TAG, λαμβάνοντας τον λόγο εκ μέρους της FUEN, δήλωσε ότι, όπως

αναφέρεται και στην έκθεση, οι Ελληνικές αρχές υπερασπίζονται τις αντιρρήσεις τους ως προς τη χρήση του όρου «Τουρκικός» επικαλούμενες γεωπολιτικούς λόγους, οι οποίοι όμως δεν είναι αποδεκτοί ούτε από νομική ούτε από δημοκρατική άποψη. Η FUEN επισήμανε επίσης ότι οι αποφάσεις του ΕΔΔΑ στην ομάδα υποθέσεων Μπεκίρ Ουστά και λοιποί είναι σαφείς και ότι η χρήση ενός εθνικού προσδιορισμού στην ονομασία ενός σωματείου δεν μπορεί από μόνη της να θεωρηθεί απειλή για τη δημόσια



τάξη ή την εθνική ασφάλεια.

Επισημαίνοντας ότι στον τομέα της ελευθερίας του συνεταιρίζεσθαι, ιδίως η Τουρκική κοινότητα της Δυτικής Θράκης και η Μακεδονική μειονότητα αντιμετωπίζουν

σοβαρές παραβιάσεις δικαιωμάτων στην Ελλάδα, η Κιρμασι ανέφερε ότι, αντιθέτως, δεν τέθηκε κανένα εμπόδιο στην ίδρυση σωματείου που φέρει την ονομασία «Πομάκος». Η Κιρμασι υπογράμμισε ότι αυτό το ζήτημα δεν αφορά μόνο την ονομασία, αλλά επηρεάζει άμεσα την ύπαρξη και τη λειτουργικότητα της κοινωνίας των πολιτών στην Ελλάδα, και δήλωσε ότι η άμεση εφαρμογή των αποφάσεων του ΕΔΔΑ αποτελεί προαπαιτούμενο για ένα δημοκρατικό κράτος δικαίου.

Η Διάσκεψη των Διεθνών ΜΚΟ (CINGOs) του Συμβουλίου της Ευρώπης δημοσίευσε την έκθεσή της για την Ελλάδα

Πρόεδρος ABTTF: «Οι διαπιστώσεις της αντιπροσωπείας στην έκθεση των CINGOs για την Ελλάδα είναι ιδιαίτερα σημαντικές, διότι, όπως λέμε εδώ και καιρό, αυτή η ομάδα υποθέσεων έχει πολιτικοποιηθεί και είναι πλέον σαφές ότι η Ελλάδα δεν επιθυμεί να εφαρμόσει τις αποφάσεις του ΕΔΔΑ που αφορούν τη συγκεκριμένη ομάδα υποθέσεων.»

Η Διάσκεψη των Διεθνών ΜΚΟ (CINGOs), η οποία συγκεντρώνει περισσότερες από 300 διεθνείς οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών και ιδρύθηκε με σκοπό να λειτουργεί ως γέφυρα μεταξύ της κοινωνίας των πολιτών και των πολιτικών, διασφαλίζοντας τη συμμετοχή της κοινωνίας των πολιτών στις διαδικασίες λήψης αποφάσεων του Συμβουλίου της Ευρώπης και ενισχύοντας τις δημοκρατικές αξίες σε ολόκληρη την Ευρώπη, δημοσίευσε την έκθεσή της για την Ελλάδα.

Στην έκθεση που δημοσιεύθηκε μετά την επίσκεψη που πραγματοποίησε στην Ελλάδα στις 11–15 Νοεμβρίου 2025, οι CINGOs προχώρησαν σε σημαντικές διαπιστώσεις σχετικά με το περιβάλλον μέσα στο οποίο δραστηριοποιούνται οι οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών στη χώρα.

Η αντιπροσωπεία των CINGOs επισήμανε ότι, παρόλο που υπάρχει νομικό πλαίσιο για τις οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών, στην πράξη υφίστανται σοβαρά προβλήματα, καθώς οι διαδικασίες εγγραφής και πιστοποίησης είναι πολύπλοκες, χρονοβόρες και δαπανηρές. Παράλληλα, σημείωσε ότι

Civil participation
in the decision-making process

First fact finding visit to Greece
11-15 November 2025
Report

οι οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών δυσφημίζονται κατά καιρούς από πολιτικούς παράγοντες και ότι ιδιαίτερα στοχοποιούνται οι οργανώσεις που δραστηριοποιούνται στους τομείς των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, της μετανάστευσης και των μειονοτήτων.

Η αντιπροσωπεία των CINGOs, η οποία επισκέφθηκε την Κομοτηνή και συναντήθηκε με οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών που εκπροσωπούν την Τουρκική Μειονότητα Δυτικής Θράκης, καθώς και με τους θιγόμενους συλλόγους σχετικά με την Ομάδα Υποθέσεων Μπεκίρ Ουστά και λοιποί, που αφορά παραβιάσεις της ελευθερίας συνεταιρίζεσθαι των Τούρκων της Δυτικής Θράκης, ανέφερε στην έκθεσή της ότι οι αποφάσεις του ΕΔΔΑ για τη συγκεκριμένη ομάδα υποθέσεων παραμένουν επί σειρά ετών ανεκτέλεστες. Η αντιπροσωπεία των CINGOs, υπενθυμίζοντας ότι το ΕΔΔΑ έχει καταστήσει σαφές πως η έκφραση της εθνικής ταυτότητας δεν συνιστά απειλή για μια δημοκρατική κοινωνία, σημείωσε ότι, παρά τη σχετική αυτή νομολογία του Δικαστηρίου, οι Ελληνικές αρχές εξακολουθούν να υιοθετούν την προσέγγιση ότι στη χώρα υπάρχει μόνο «θρησκευτική μειονότητα» βάσει της Συνθήκης της Λωζάνης και, με αυτό το σκεπτικό, συνεχίζουν να αρνούνται τη χρήση του όρου «Τουρκικός»

στις ονομασίες συλλόγων.

Επιπλέον, η αντιπροσωπεία των CINGOs, στις επαφές της με τις Ελληνικές αρχές, επεσήμανε ότι η Ελλάδα τείνει να αντιμετωπίζει τα μειονοτικά ζητήματα ως ζήτημα ασφαλείας, ιδίως στο πλαίσιο των σχέσεων της με την Τουρκία και της γεωπολιτικής της θέσης στην Ανατολική Μεσόγειο. Στην έκθεση, η αντιπροσωπεία επισημαίνει ότι η προσέγγιση αυτή διαμορφώνεται όχι μόνο από νομικούς αλλά και από γεωπολιτικούς λόγους, τονίζοντας ότι το γεωπολιτικό αυτό πλαίσιο επηρεάζει τη συρρίκνωση του χώρου της κοινωνίας των πολιτών και τις καθυστερήσεις στην επίλυση των προβλημάτων που αφορούν τα μειονοτικά δικαιώματα.

Ο Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Τούρκων Δυτικής Θράκης (ABTTF) Χαλήτ Χαμπίπ Ογλού: «Κατά τις επισκέψεις εργασίας που πραγματοποιήσαμε στο Στρασβούργο, θέσαμε με επιμονή το ζήτημα της ελευθερίας συνεταιρίζεσθαι των Τούρκων της Δυτικής Θράκης στις συναντήσεις μας με τον Πρόεδρο των CINGOs. Το Συμβούλιο Εμπειρογνομητών για το Δίκαιο των ΜΚΟ των CINGOs συνέβαλε κατά καιρούς στη διαδικασία εξέτασης της ομάδας υποθέσεων «Μπεκίρ Ουστά και Λοιποί» ενώπιον της Επιτροπής Υπουργών. Άλλωστε, καθώς οι αποφάσεις του ΕΔΔΑ για την ομάδα υποθέσεων Μπεκίρ Ουστά δεν έχουν εφαρμοστεί εδώ και 18 χρόνια, αποτελεί μία από τις πλέον εξέχουσες ομάδες υποθέσεων στην ατζέντα της Επιτροπής Υπουργών. Οι διαπιστώσεις της αντιπροσωπείας στην

έκθεση των CINGOs για την Ελλάδα είναι ιδιαίτερα σημαντικές, διότι, όπως λέμε εδώ και καιρό, αυτή η ομάδα υποθέσεων έχει πολιτικοποιηθεί και είναι πλέον σαφές ότι η Ελλάδα δεν επιθυμεί να εφαρμόσει τις αποφάσεις του ΕΔΔΑ που αφορούν τη συγκεκριμένη ομάδα υποθέσεων. Γι' αυτό και τώρα επιχειρούν να κερδίσουν χρόνο, δηλώνοντας ότι θα προχωρήσουν σε τροποποίηση του Αστικού Κώδικα. Ως ABTTF εξηγήσαμε αυτή την κατάσταση σε όλους τους συνομιλητές μας στο Στρασβούργο και θα συνεχίσουμε να το πράττουμε.»

Μπορείτε να προβείτε στην έκθεση των CINGOs για την Ελλάδα μέσω του παρακάτω συνδέσμου
<https://www.coe.int/en/web/ingo/-/civil-participation-in-serbia-and-greece-cingo-publishes-two-country-reports-calling-for-improvements>

Μπορείτε να προβείτε στην έκθεση των CINGOs για την Ελλάδα μέσω του παρακάτω συνδέσμου

<https://www.coe.int/en/web/ingo/-/civil-participation-in-serbia-and-greece-cingo-publishes-two-country-reports-calling-for-improvements>

Γραπτή Συνεισφορά του ABTTF προς την Καθολική Περιοδική Εξέταση της Ελλάδας σχετικά με τα προβλήματα της Τουρκικής Κοινότητας της Δυτικής Θράκης

Η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Τούρκων Δυτικής Θράκης (ABTTF) υπέβαλε γραπτή συνεισφορά σχετικά με τα προβλήματα της Τουρκικής Κοινότητας της Δυτικής Θράκης και τις παραβιάσεις δικαιωμάτων που υφίσταται, στο πλαίσιο του τέταρτου κύκλου (2022-2027) του μηχανισμού της Καθολικής Περιοδικής Εξέτασης (UPR) του Συμβουλίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του ΟΗΕ, όπου εξετάζεται η κατάσταση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων όλων των κρατών μελών.

Στη γραπτή του συνεισφορά, το ABTTF κατέθεσε αναφορά σχετικά με την κατάσταση εφαρμογής των συστάσεων που αφορούν την Τουρκική Κοινότητα της Δυτικής Θράκης, οι οποίες περιλαμβάνονται στην έκθεση για την Ελλάδα, η οποία εγκρίθηκε κατά την 49η σύνοδο της Ομάδας Εργασίας για την Καθολική Περιοδική Εξέταση (UPR) στο πλαίσιο του τρίτου κύκλου.

Το ABTTF σημείωσε στην έκθεσή του ότι, αν και στην έκθεση της Ομάδας Εργασίας για την Καθολική Περιοδική Εξέταση (UPR) συστήθηκε στην Ελλάδα η ενίσχυση των σχεδίων και των πολιτικών για την προστασία των ατόμων που ανήκουν σε εθνικές, θρησκευτικές ή γλωσσικές μειονότητες από κάθε μορφή διάκρισης και για τη διασφάλιση των μειονοτικών δικαιωμάτων, η Ελλάδα συγκαταλέγεται μεταξύ των χωρών με το χειρότερο ιστορικό στην Ευρώπη όσον αφορά την προστασία των δικαιωμάτων των ατόμων που ανήκουν σε εθνικές μειονότητες.

Το ABTTF υπογράμμισε ότι η Ελλάδα αρνείται την εθνοτική Τουρκική ταυτότητα της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης και ανέφερε ότι οι αποφάσεις του



Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (ΕΔΔΑ) στην Ομάδα Υποθέσεων Μπεκίρ Ουστά και λοιποί, που αφορούν συλλόγους της Τουρκικής Κοινότητας της Δυτικής Θράκης οι οποίοι έκλεισαν ή δεν εγγράφηκαν στο μητρώο επειδή περιείχαν τη λέξη «Τουρκικός» στην επωνυμία τους, παραμένουν ανεκτέλεστες από την Ελλάδα εδώ και 18 χρόνια. Το ABTTF κάλεσε την Ομάδα Εργασίας για την Καθολική Περιοδική Εξέταση (UPR) να ζητήσει από τις Ελληνικές αρχές σαφές χρονοδιάγραμμα και συγκεκριμένες πληροφορίες σχετικά με τα βήματα που θα λάβουν για τη διασφάλιση της εφαρμογής των εν λόγω αποφάσεων του ΕΔΔΑ.

Το ABTTF ανέφερε ότι, σύμφωνα με τη Συνθήκη της Λωζάνης του 1923, αναγνωρίστηκε στην Τουρκική Κοινότητα της Δυτικής Θράκης αυτονομία στους τομείς της εκπαίδευσης και της θρησκείας. Ωστόσο, ανέφερε ότι, στο πλαίσιο των μέτρων λιτότητας που έλαβε η κυβέρνηση το 2010, η απόφαση για κλείσιμο δημοτικών σχολείων σε όλη τη χώρα με λιγότερους από εννέα μαθητές εφαρμόστηκε και στα ιδιωτικά και

αυτόνομα δημοτικά σχολεία της Τουρκικής κοινότητας, με αποτέλεσμα να σημειωθεί ραγδαία μείωση στον αριθμό των Τουρκικών δημοτικών σχολείων από το 2011 έως σήμερα. Συγκεκριμένα, κατέγραψε ότι ο αριθμός τους μειώθηκε από 188 το 2011 σε 83 κατά το σχολικό έτος 2025-2026.

Το ABTTF σημείωσε ότι η θρησκευτική αυτονομία της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης καθορίστηκε με τη Συνθήκη των Αθηνών του 1913 και κατοχυρώθηκε με τη Συνθήκη της Λωζάνης του 1923. Τόνισε δε, ότι ενώ η Ελλάδα δεν παρεμβαίνει στην οργάνωση και τη λειτουργία των κοινοτήτων άλλων αναγνωρισμένων θρησκειών στη χώρα, δεν αναγνωρίζει τους μωφτήδες που εκλέγει η Τουρκική Κοινότητα με την ελεύθερη βούλησή της. Επιπλέον, ανέφερε ότι με τον μονομερή διορισμό μωφτή στο Διδυμότειχο, η Ελλάδα αγνόησε για ακόμη μία φορά τη θρησκευτική αυτονομία της Τουρκικής κοινότητας.

Το ABTTF ανέφερε ότι η Τουρκική Κοινότητα της Δυτικής Θράκης εκτίθεται σε ρητορική μίσους στην πολιτική σκηνή

και στα κύρια Ελληνικά μέσα ενημέρωσης. Σημείωσε ότι εξέχοντα μέλη της κοινότητας στοχοποιούνται, ενώ δημοσιεύονται αβάσιμες και συκοφαντικές ειδήσεις εις βάρος τους, τονίζοντας ότι τέτοιου είδους ειδήσεις ενέχουν τον κίνδυνο δημιουργίας προκαταλήψεων και στρεβλών αντιλήψεων ενάντια στην Τουρκική Κοινότητα στο σύνολο της κοινωνίας.

Το ABTTF κάλεσε την Ελλάδα να αναγνωρίσει την εθνοτική τουρκική ταυτότητα της τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης, να αποκαταστήσει την εκπαιδευτική



και θρησκευτική της αυτονομία, η οποία έχει σε μεγάλο βαθμό υπονομευθεί μέσα στα χρόνια μέσω διαφόρων νομοθετικών αλλαγών και αυθαίρετων πρακτικών, καθώς και να κυρώσει τη Σύμβαση-Πλαίσιο του Συμβουλίου της Ευρώπης για την Προστασία των Εθνικών Μειονοτήτων (FCNM) και τον

Ευρωπαϊκό Χάρτη για τις Περιφερειακές ή Μειονοτικές Γλώσσες (ECRML).

Η Ελλάδα θα εξεταστεί επίσης κατά την 53η σύνοδο της Ομάδας Εργασίας της UPR, η οποία θα πραγματοποιηθεί από 2 έως 13 Νοεμβρίου 2026 στη Γενεύη της Ελβετίας, στο πλαίσιο του τέταρτου κύκλου. Κατά την εν λόγω σύνοδο, η Ομάδα Εργασίας θα προβεί στην εξέταση της Ελλάδας, λαμβάνοντας υπόψη και τις γραπτές συνεισφορές που έχουν υποβάλει το ABTTF και άλλες οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών σχετικά με την Ελλάδα.

Η ELEN έθεσε στην UPR του ΟΗΕ τις παραβιάσεις δικαιωμάτων που υφίσταται η Τουρκική κοινότητα της Δυτικής Θράκης

Το Ευρωπαϊκό Δίκτυο για την Ισότητα των Γλωσσών (ELEN), στο οποίο είναι μέλος η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Τούρκων Δυτικής Θράκης (ABTTF), υπέβαλε γραπτή συνεισφορά σχετικά με τα προβλήματα της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης και τις παραβιάσεις των δικαιωμάτων που υφίσταται, στο πλαίσιο του τέταρτου κύκλου (2022-2027) του μηχανισμού της Καθολικής Περιοδικής Εξέτασης (UPR) του Συμβουλίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του ΟΗΕ για την έκθεση της Ελλάδας.

Στη γραπτή της συνεισφορά, η ELEN επισήμανε ότι η Ελλάδα δεν έχει κυρώσει τη Σύμβαση-Πλαίσιο για την Προστασία των Εθνικών Μειονοτήτων (FCNM) ούτε τον Ευρωπαϊκό Χάρτη για τις Περιφερειακές ή Μειονοτικές Γλώσσες (ECRML), υπογραμμίζοντας ότι οι δύο αυτές δεσμευτικές συνθήκες αποτελούν θεμελιώδεις πυλώνες για την προστασία των εθνικών και γλωσσικών μειονοτήτων.

Η ELEN ανέφερε ότι, σύμφωνα με τη Συνθήκη της Λωζάνης του 1923 που υπογράφηκε μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας, τα Τουρκικά σχολεία που ανήκουν στην Τουρκική κοινότητα της Δυτικής Θράκης βρίσκονται στην ιδιοκτησία της κοινότητας και έχουν αυτοδιοικητικό καθεστώς. Επιπλέον, σημείωσε ότι η λειτουργία και η διοίκηση των ιδιωτικών και αυτόνομων Τουρκικών σχολείων τελούν υπό την ευθύνη τριμελών σχολικών επιτροπών που εκλέγονται με την ψήφο των γονέων, ωστόσο με την πάροδο



των ετών οι αρμοδιότητές τους έχουν σταδιακά περιοριστεί.

Η ELEN, επισημαίνοντας ότι οι Ελληνικές αρχές κλείνουν κάθε χρόνο ένα προς ένα τα Τουρκικά δημοτικά σχολεία στη Δυτική Θράκη από το 2010 με το πρόσχημα του ανεπαρκούς αριθμού μαθητών, ανέφερε ότι ο αριθμός των Τουρκικών δημοτικών σχολείων, ο οποίος ήταν 188 το 2011, μειώθηκε σε 83 κατά το σχολικό έτος 2025-2026.

Η ELEN σημείωσε ότι η Ελλάδα, αντί να βελτιώσει τα ιδιωτικά και αυτόνομα Τουρκικά σχολεία σύμφωνα με τα αιτήματα της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης και να διασφαλίσει ίσες ευκαιρίες στην

εκπαίδευση, δίνει προτεραιότητα στο δημόσιο σχολικό σύστημα, επισημαίνοντας ότι με τον τρόπο αυτό επιδιώκεται μακροπρόθεσμα η αποδυνάμωση και τελικά η κατάργηση του Τουρκικού σχολικού συστήματος.

Η ELEN ρώτησε ποια συγκεκριμένα μέτρα προτίθεται να λάβει η Ελλάδα προκειμένου να διασφαλίσει την αναγνώριση του δικαιώματος αυτοπροσδιορισμού των μελών της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης, καθώς και ποια βήματα θα κάνει για να εξασφαλίσει την ισότιμη πρόσβαση των παιδιών της κοινότητας σε ποιοτική εκπαίδευση στην Τουρκική γλώσσα.

Η ELEN ζήτησε από την Ελλάδα να αποκαταστήσει την εκπαιδευτική αυτονομία της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης, η οποία είχε αναγνωριστεί με τη Συνθήκη της Λωζάνης του 1923, αλλά έχει σε μεγάλο βαθμό καταργηθεί σήμερα μέσω νομοθετικών αλλαγών και αυθαίρετων πρακτικών.

Η ELEN κάλεσε την Ελλάδα να κυρώσει άμεσα τη Σύμβαση-Πλαίσιο για την Προστασία των Εθνικών Μειονοτήτων (FCNM) και τον Ευρωπαϊκό Χάρτη για τις Περιφερειακές ή Μειονοτικές Γλώσσες (ECRML), ζητώντας παράλληλα από τη χώρα να διασφαλίσει την πλήρη προστασία των εθνικών και γλωσσικών μειονοτήτων, όπως προβλέπεται από το άρθρο 2 της Συνθήκης της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ), της οποίας είναι μέλος.

Το δικαίωμα εκλογής των Μουφτήδων μας είναι αδιαπραγμάτευτο, το κράτος σφετερίζεται τα δικαιώματά μας!

Πρόεδρος ABTTF: «Καταδικάζουμε όλες τις πρακτικές του κράτους που βασίζονται σε παράνομη και μη νομιμοποιημένη στέρηση των δικαιωμάτων μας. Το ζήτημα της Μουφτείας συνδέεται άμεσα όχι μόνο με τη θρησκευτική, αλλά και με την πολιτιστική και κοινωνική ταυτότητα της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης. Ως εκ τούτου, κάθε πρακτική που, μέσω της στέρησης δικαιωμάτων κατοχυρωμένων από διεθνείς συνθήκες, αγνοεί τη βούληση της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης, δεν είναι ούτε νόμιμη ούτε βιώσιμη.»



και της Κομοτηνής.

Η διαδικασία που εφαρμόστηκε στο Διδυμότειχο και παρουσιάστηκε υπό το πρόσχημα της «εκλογής», στην πραγματικότητα δεν αποτελεί τίποτα περισσότερο από έναν διορισμό που στερείται δημοκρατικής νομιμοποίησης. Το γεγονός ότι σήμερα επιχειρείται η εφαρμογή μιας παρόμοιας πρακτικής στην Κομοτηνή και την Ξάνθη, καταδεικνύει την εμμονή της χώρας μας, της Ελλάδας, σε αυτή τη λανθασμένη πολιτική.

Οι εν λόγω πρακτικές αντίκεινται όχι μόνο στις δημοκρατικές αρχές, αλλά και στο διεθνές δίκαιο, ιδίως στη Συνθήκη των Αθηνών του 1913 και στη Συνθήκη Ειρήνης της Λωζάννης του 1923. Επιπλέον, η προσέγγιση αυτή δεν συνάδει με τα ευρωπαϊκά πρότυπα ανθρωπίνων δικαιωμάτων.

Επιπλέον, οι αποφάσεις αυτές που τέθηκαν σε εφαρμογή το τελευταίο διάστημα, εγείρουν σοβαρές ανησυχίες ότι η διαδικασία αυτή δεν αποτελεί απλώς μια διοικητική πρακτική,

αλλά μέρος μιας προσχεδιασμένης προσέγγισης με τη δυνατότητα πρόκλησης κοινωνικής έντασης.

Επί του θέματος ο Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Τούρκων Δυτικής Θράκης (ABTTF) Χαλίτ Χαμίπ Ογλού δήλωσε: «Καταδικάζουμε όλες τις πρακτικές του κράτους που βασίζονται σε παράνομη και μη νομιμοποιημένη στέρηση των δικαιωμάτων μας. Το δικαίωμα της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης να επιλέγει τους θρησκευτικούς της ηγέτες δεν αποτελεί θέμα προς συζήτηση. Ως Τουρκική κοινότητα της Δυτικής Θράκης, ζητούμε την αποκατάσταση του δικαιώματός μας, το οποίο κατοχυρώνεται από το διεθνές δίκαιο. Κάθε ενέργεια προς την αντίθετη κατεύθυνση, αντί να επιλύει το πρόβλημα, το καθιστά ακόμη βαθύτερο. Το ζήτημα της Μουφτείας συνδέεται άμεσα όχι μόνο με τη θρησκευτική, αλλά και με την πολιτιστική και κοινωνική ταυτότητα της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης. Ως εκ τούτου, κάθε πρακτική που, μέσω της στέρησης δικαιωμάτων κατοχυρωμένων από διεθνείς συνθήκες, αγνοεί τη βούληση της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης, δεν είναι ούτε νόμιμη ούτε βιώσιμη. Θα θέλαμε να καταστεί σαφές ότι, απέναντι σε αυτές τις παράνομες και μη νομιμοποιημένες πρακτικές, θα συνεχίσουμε να διεκδικούμε δυναμικά τα δικαιώματά μας, τόσο σε εθνικό όσο και στο εξωτερικό επίπεδο.»

Η Ελλάδα αγνοεί το διεθνές δίκαιο και παραβιάζει τις αρχές του κράτους δικαίου!

Μετά τον διορισμό μουφτή στο Διδυμότειχο, αγνοώντας τη θρησκευτική αυτονομία της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης, και την έναρξη της διαδικασίας διορισμού στην Κομοτηνή και την Ξάνθη, το Υπουργείο Εξωτερικών της Δημοκρατίας της Τουρκίας εξέδωσε ανακοίνωση στις 8 Απριλίου 2026. Στην ανακοίνωσή του, το Τουρκικό Υπουργείο Εξωτερικών τόνισε ότι η μη αναγνώριση των μουφτήδων που έχει εκλέξει η Τουρκική Κοινότητα της Δυτικής Θράκης και η επιβολή διορισμένων από το κράτος μουφτήδων, συνιστά παραβίαση



των θρησκευτικών δικαιωμάτων που κατοχυρώνονται από τη Συνθήκη Ειρήνης

της Λωζάνης.

Απαντώντας στην ανακοίνωση της Τουρκίας, το Υπουργείο Εξωτερικών της Ελλάδας δήλωσε ότι το καθεστώς της μειονότητας στη Δυτική Θράκη έχει καθοριστεί από διεθνείς συνθήκες και ότι δεν τίθεται ζήτημα παρέκκλισης από αυτό το πλαίσιο. Το Ελληνικό Υπουργείο Εξωτερικών ανέφερε ότι στη Συνθήκη της Λωζάνης δεν υπάρχει καμία πρόβλεψη σχετικά με την εκλογή των μουφτήδων και ότι, λαμβανομένων υπόψη των δικαστικών και διοικητικών

αρμοδιοτήτων που φέρουν, κάτι τέτοιο δεν θα ήταν εφικτό. Παράλληλα, υποστήριξε ότι η Ελλάδα, ως κράτος δικαίου, αντιμετωπίζει τα ζητήματα που αφορούν τη «Μουσουλμανική μειονότητα στη Θράκη» στη βάση της ισότητας ενώπιον του νόμου και των ίσων πολιτικών δικαιωμάτων, διασφαλίζοντας πρωτίστως τη θρησκευτική ελευθερία των μελών της.

Επί του θέματος ο Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Τούρκων Δυτικής Θράκης (ABTTF) Χαλχτ Χαμπίπ Ογλού δήλωσε: «Διαβάσαμε με κατάπληξη την ανακοίνωση του Ελληνικού Υπουργείου Εξωτερικών. Καταρχάς, θα θέλαμε να επισημάνουμε το εξής: εάν η μειονότητα που ορίζεται από τη Συνθήκη της Λωζάνης είναι «μουσουλμανική μειονότητα», τότε γιατί η χώρα μας, η Ελλάδα, χρησιμοποιεί τον όρο «Έλληνες», που βασίζεται σε εθνική και όχι θρησκευτική βάση, για τους Ρωμιούς της Κωνσταντινούπολης, της Ίμβρου και

της Τενέδου, των οποίων το καθεστώς και τα δικαιώματα καθορίζονται από την ίδια συνθήκη; Σε αυτή την περίπτωση, το Υπουργείο Εξωτερικών θα έπρεπε να αναφέρεται στη δική του μειονότητα στην Τουρκία ως «μη μουσουλμάνους». Από την άλλη πλευρά, όσον αφορά το ζήτημα των Μουφτιών, η ανακοίνωση του Υπουργείου αγνοεί το διεθνές δίκαιο. Με τη Συνθήκη των Αθηνών του 1913 και τη Συνθήκη Ειρήνης της Λωζάνης του 1923, οι Τούρκοι της Δυτικής Θράκης κατέστησαν αυτόνομοι στους τομείς της εκπαίδευσης και της θρησκείας. Σε συμμόρφωση με αυτό, θεσπίστηκαν νόμοι στο εσωτερικό δίκαιο και μέχρι το 1985 η ίδια η κοινότητά μας καθόριζε τους Μουφτήδες μας. Το να αγνοείται πλέον αυτό και να υποστηρίζεται ότι στη Λωζάνη δεν υπάρχει διάταξη σχετικά με την εκλογή των μουφτιδών, αποτελεί παρανομία. Από μια άλλη οπτική, θα θέλαμε να θέσουμε το εξής ερώτημα προς τη χώρα μας, η οποία ισχυρίζεται ότι αποτελεί κράτος δικαίου και

ότι διασφαλίζει την ισότητα ενώπιον του νόμου και τη θρησκευτική ελευθερία για όλους: ακόμη και υπό τις συνθήκες όπου το Σύνταγμα ορίζει ως επικρατούσα θρησκεία την Ορθόδοξη Χριστιανική Εκκλησία, το κράτος δεν καθορίζει το ίδιο τους θρησκευτικούς λειτουργούς της Εκκλησίας. Οι υπόλοιπες αναγνωρισμένες θρησκείες στη χώρα είναι επίσης αυτόνομες στον θρησκευτικό τομέα. Το κράτος σφετερίζεται αποκλειστικά τη θρησκευτική αυτονομία των Τούρκων της Δυτικής Θράκης! Από το 1990 ακολουθείται η πρακτική διορισμού των μουφτιδών, ενώ με τον πρόσφατο νόμο οι διορισμοί πραγματοποιούνται υπό το πρόσχημα της «εκλογής». Οι Μουφτίδες μας έχουν μετατραπεί με νόμο σε δημόσιες υπηρεσίες, ενώ οι διορισμένοι μουφτήδες ορίζονται ως δημόσιοι υπάλληλοι επιπέδου γενικού διευθυντή. Είναι αυτό συμβατό με την αρχή του κράτους δικαίου και της ισότητας για όλους;

*Φωτογραφία: www.anadoluiimages.com

Ο Υπουργός Άμυνας Δένδιας αρνήθηκε και πάλι την Τουρκική ταυτότητα της Τουρκικής Μειονότητας της Δυτικής Θράκης

Ο Υπουργός Άμυνας της Ελλάδας, Νίκος Δένδιας, παρέστη στις 13 Μαΐου 2026 στην τελετή που διοργανώθηκε στο Ωραίο του Δήμου Μύκης στην Ξάνθη, στη μνήμη περίπου 65 στρατιωτών μελών της Τουρκικής Μειονότητας της Δυτικής Θράκης, οι οποίοι έπεσαν μαχόμενοι στα μέτωπα κατά τη διάρκεια του Β' Παγκοσμίου Πολέμου.



και την εμπιστοσύνη.

Ο Δένδιας, στην ομιλία του κατά την τελετή μνήμης, τόνισε ότι οι θυσίες αυτών των στρατιωτών, οι οποίοι έπεσαν υπερασπιζόμενοι την Ελλάδα, αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της εθνικής μνήμης, επισημαίνοντας παράλληλα ότι η (Δυτική) Θράκη, όπου συναντώνται διαφορετικοί πολιτισμοί, αποτελεί παράδειγμα αρμονικής συνύπαρξης.

Ο Δένδιας δήλωσε ότι η Μουσουλμανική μειονότητα της Ελλάδας αποτελεί πολύτιμο και αναπόσπαστο στοιχείο της ταυτότητας της χώρας, υπογραμμίζοντας ότι η εθνική ενότητα της Ελλάδας οικοδομείται όχι μέσω του αποκλεισμού, αλλά μέσα από τη συμπερίληψη, την ισότητα, την αναγνώριση

Επί του θέματος ο Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Τούρκων Δυτικής Θράκης (ABTTF) δήλωσε: «Ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας της Ελλάδας, Δένδιας, αποκάλεσε για ακόμη μία φορά την Τουρκική Μειονότητα Δυτικής Θράκης «μουσουλμανική μειονότητα», αρνούμενος έτσι την τουρκική ταυτότητα της μειονότητάς μας. Η ύπαρξη της Τουρκικής μειονότητας στη Δυτική Θράκη αποτελεί μια αδιαμφισβήτητη πραγματικότητα. Όπως λέμε πάντοτε, εμείς που ζούμε εδώ και αιώνες σε αυτά τα εδάφη, αποτελούμε με την τουρκική μας ταυτότητα αναπόσπαστο μέρος της πατρίδας μας και στοιχείο πλούτου για τη χώρα μας. Ωστόσο, η χώρα μας, ως αποτέλεσμα της πολιτικής άρνησης της

τουρκικής μας ταυτότητας, αποκλείει τους Τούρκους της Δυτικής Θράκης και, σε πλήρη αντίθεση με όσα ισχυρίζεται ο Δένδιας, μας αντιμετωπίζει ως «εθνική απειλή». Η χώρα μας, η οποία απαγόρευσε τους συλλόγους μας με την ονομασία «Τουρκικός» που λειτουργούσαν νόμιμα και επίσημα μέχρι το 1983 και δεν επιτρέπει την ίδρυση νέων, δεν εφαρμόζει εδώ και 18 χρόνια τις αποφάσεις του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου εις βάρος της σχετικά με τους συλλόγους μας. Η εκπαιδευτική και θρησκευτική αυτονομία της μειονότητάς μας, η οποία κατοχυρώθηκε με τη Συνθήκη της Λωζάνης του 1923, έχει υπονομευθεί με την πάροδο των ετών μέσω διαφόρων νόμων και πρακτικών. Τα αυτόνομα και ιδιωτικά Τουρκικά δημοτικά σχολεία στη Δυτική Θράκη κλείνουν, ενώ οι μουφτήδες που εκλέγονται με την ελεύθερη βούληση της μειονότητάς μας δεν αναγνωρίζονται. Μπροστά σε όλες αυτές τις πραγματικότητες, δυστυχώς δεν είναι δυνατόν να γίνεται λόγος για μια εθνική ενότητα βασισμένη στη συμπερίληψη και την ισότητα, όπως ισχυρίζεται ο Δένδιας.»

*Φωτογραφία: www.anadoluiimages.com

Το Justice Watch επισήμανε ότι τα διαρθρωτικά προβλήματα σχετικά με το κράτος δικαίου στην Ελλάδα συνεχίζονται

Πρόεδρος ΑΒΤΤΦ: «Η χώρα μας, η οποία καταδικάζεται κατ' επανάληψη κάθε χρόνο από το ΕΔΔΑ, δεν εφαρμόζει εδώ και 18 χρόνια ούτε τις αποφάσεις του Δικαστηρίου που αφορούν τους συλλόγους της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης στην ομάδα υποθέσεων Μπεκίρ Ουστά και Λοιποί, αγνοώντας επιδεικτικά το διεθνές δίκαιο και το κράτος δικαίου. Η κυβέρνηση πρέπει να λάβει άμεσα τα απαραίτητα μέτρα για την προστασία και ενίσχυση της ανεξαρτησίας της δικαιοσύνης και του κράτους δικαίου, λαμβάνοντας υπόψη τις προειδοποιήσεις και συστάσεις του Justice Watch, άλλων ανεξάρτητων οργανισμών και της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην οποία είναι μέλος.»

Το Justice Watch, μια ανεξάρτητη οργάνωση που παρακολουθεί και αξιολογεί τη γενική λειτουργία του δικαστικού συστήματος στην Ελλάδα, επισημαίνει σε νέα έκθεσή του τα συνεχιζόμενα διαρθρωτικά προβλήματα σχετικά με το κράτος δικαίου στη χώρα.

Η έκθεση που εξετάζει τα ζητήματα τριβής στην Ελλάδα όσον αφορά τη συμμόρφωση με την Ευρωπαϊκή Σύμβαση Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (ΕΣΔΑ) και τον σεβασμό των θεμελιωδών δικαιωμάτων, καθώς και τα ποιοτικά χαρακτηριστικά και τα επαναλαμβανόμενα διαρθρωτικά προβλήματα των υποθέσεων που παραπέμπονται στο ΕΔΔΑ, αποκαλύπτει ότι στη χώρα συνεχίζονται σοβαρές καταγγελίες σχετικά με την υπερβολική διάρκεια των δικαστικών διαδικασιών, την παραβίαση του τεκμηρίου της αθωότητας και τη μεταχείριση των μεταναστών.

Στην έκθεση αναφέρεται ότι η Ελλάδα καταδικάστηκε 19 φορές από το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (ΕΔΔΑ) το 2025 και ότι το πιο συχνά παραβιαζόμενο δικαίωμα ήταν το δικαίωμα σε δίκαιη δίκη. Επισημαίνεται επίσης ότι στο τέλος του 2025 υπήρχαν ακόμη 2.500 αιτήσεις εκκρεμείς κατά της Ελλάδας ενώ η χώρα κατέχει την έκτη θέση μεταξύ των



χωρών με τις περισσότερες υποθέσεις εναντίον της στο ΕΔΔΑ.

Επί του θέματος ο Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Τούρκων Δυτικής Θράκης (ΑΒΤΤΦ) Χαλίτ Χαμπίπ Ογλού δήλωσε: «Το Justice Watch επανέλαβε την προειδοποίησή του προς την κυβέρνηση, τονίζοντας την ανάγκη για άμεσες θεσμικές μεταρρυθμίσεις στην Ελλάδα, προκειμένου να τερματιστούν τα διαρθρωτικά προβλήματα σχετικά με το κράτος δικαίου και να επιταχυνθεί η απονομή της δικαιοσύνης. Μετά από τις πρόσφατες νομικές υποθέσεις-σκάνδαλα στην Ελλάδα, όπως οι υποκλοπές και το δυστύχημα των Τεμπών, για τα οποία η κυβέρνηση φέρει άμεση ευθύνη, η μεγάλη πλειοψηφία των πολιτών έχει χάσει την εμπιστοσύνη της στην ανεξαρτησία της δικαιοσύνης και στην κυβέρνηση. Η κυβέρνηση, η οποία χρησιμοποιεί τις στρατηγικές αγωγές ως

μέσο εκφοβισμού για πολιτικούς σκοπούς και παρεμβαίνει άμεσα στη δικαιοσύνη, παραβιάζει συστηματικά το κράτος δικαίου. Η χώρα μας, η οποία καταδικάζεται κατ' επανάληψη κάθε χρόνο από το ΕΔΔΑ, δεν εφαρμόζει εδώ και 18 χρόνια ούτε τις αποφάσεις του Δικαστηρίου που αφορούν τους συλλόγους της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης στην ομάδα υποθέσεων Μπεκίρ Ουστά και Λοιποί, αγνοώντας επιδεικτικά το διεθνές δίκαιο και το κράτος δικαίου. Η κυβέρνηση πρέπει να λάβει άμεσα τα απαραίτητα μέτρα για την προστασία και ενίσχυση της ανεξαρτησίας της δικαιοσύνης και του κράτους δικαίου, λαμβάνοντας υπόψη τις προειδοποιήσεις και συστάσεις του Justice Watch, άλλων ανεξάρτητων οργανισμών και της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην οποία είναι μέλος.»

*Φωτογραφία: www.anadoluiimages.com



Αίτημα για απαγόρευση της Τουρκικής γλώσσας και της μαντίλας στο Γενικό Νοσοκομείο Κομοτηνής

Πρόεδρος ABTTF: «Η επιστολή της παράταξης Σπάρτακος, με το πλήρως προκλητικό περιεχόμενό της που αγνοεί τη μητρική γλώσσα, τον πολιτισμό και τις θρησκευτικές πεποιθήσεις της κοινότητας μας, είναι απολύτως απαράδεκτη και στοχεύει στη διατάραξη του κλίματος ειρήνης και ηρεμίας στον τόπο μας, τη Δυτική Θράκη.»



Η ακροδεξιά παράταξη Σπάρτακος, η οποία εκπροσωπείται στο Δημοτικό Συμβούλιο Κομοτηνής, σε επιστολή που απέστειλε προς τη Διοικήτρια του Γενικού Νοσοκομείου Κομοτηνής, Ελένη Ραφαέλα, ζήτησε την απαγόρευση της τουρκικής γλώσσας και της μαντίλας στο νοσοκομείο.

Στην επιστολή υποστηρίζεται ότι η παρουσία γιατρών και νοσηλευτών που φορούν μαντίλα αντίκειται στην αρχή της ουδετερότητας που οφείλει να τηρεί ο υγειονομικός.

Στην επιστολή υποστηρίζεται επίσης ότι η χρήση της Τουρκικής γλώσσας από υγειονομικούς που ανήκουν στην Τουρκική κοινότητα Δυτικής Θράκης κατά τη διάρκεια της εργασίας τους προκαλεί προβλήματα επικοινωνίας, δυσχεραίνει τη λειτουργία του νοσοκομείου και ενοχλεί ορισμένους ασθενείς και εργαζομένους της πλειονότητας. Παράλληλα αναφέρεται ότι η χρήση της

Τουρκικής θα μπορούσε να γίνεται μόνο για σκοπούς μετάφρασης σε περιπτώσεις ασθενών που δεν γνωρίζουν Ελληνικά.

Επί του θέματος ο Πρόεδρος Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Τούρκων Δυτικής Θράκης (ABTTF) Χαλίτ Χαμπίτ Ογλού δήλωσε: «Η επιστολή της παράταξης Σπάρτακος, με το πλήρως προκλητικό περιεχόμενό της που αγνοεί τη μητρική γλώσσα, τον πολιτισμό και τις θρησκευτικές πεποιθήσεις της κοινότητας μας, είναι απολύτως απαράδεκτη και στοχεύει στη διατάραξη του κλίματος ειρήνης και ηρεμίας στον τόπο μας, τη Δυτική Θράκη. Το γεγονός ότι το υγειονομικό προσωπικό, μέλη της κοινότητας μας, που εργάζεται στο Γενικό Νοσοκομείο Κομοτηνής στον Νομό Ροδόπης —όπου οι Τούρκοι της Δυτικής Θράκης αποτελούν την πλειοψηφία του πληθυσμού— μιλάει μεταξύ του τη μητρική του γλώσσα, την Τουρκική, αποτελεί θεμελιώδες ανθρωπινό δικαίωμα· ο δε ισχυρισμός ότι η κατάσταση

αυτή βλάπτει τη θεσμική λειτουργία του νοσοκομείου είναι εξ ολοκλήρου ψευδής. Σύμφωνα με το Σύνταγμα και τους νόμους της χώρας μας, κάθε άνθρωπος είναι ελεύθερος να ντύνεται σύμφωνα με τη θρησκευτική του πίστη και να ασκεί τα θρησκευτικά του καθήκοντα, υπό την προϋπόθεση ότι αυτό δεν αντίκειται στο Σύνταγμα και τους νόμους και δεν παραβιάζει τα δικαιώματα και τις ελευθερίες των άλλων. Ως εκ τούτου, το αίτημα για απαγόρευση της μαντίλας που διατυπώνεται στην επιστολή συνιστά σαφή παραβίαση της θρησκευτικής ελευθερίας και της ελευθερίας της συνείδησης. Πιστεύουμε ότι η διοίκηση του νοσοκομείου θα δώσει την απαραίτητη απάντηση σε αυτή την προκλητική επιστολή, η οποία στοχοποιεί την ταυτότητα, τη μητρική γλώσσα και τη θρησκευτική πίστη της κοινότητάς μας, συμβάλλοντας έτσι στη διατήρηση και την ενίσχυση της κοινωνικής ειρήνης στην περιοχή μας.»

*Φωτογραφία: www.anadoluiimages.com

Δελτίο Ειδήσεων ΕΟΤΔΘ

Το Δελτίο Ειδήσεων ΕΟΤΔΘ κυκλοφόρησε για πρώτη φορά το Μάιο του 2005 και εκδίδεται στα Τουρκικά, Ελληνικά, Αγγλικά και Γερμανικά.

Το Δελτίο Ειδήσεων ΕΟΤΔΘ περιλαμβάνει ειδήσεις σχετικά με σημαντικά ζητήματα που αφορούν την Τουρκική κοινότητα της Δυτικής Θράκης, τις τρέχουσες εξελίξεις στη Δυτική Θράκη και την Ελλάδα, τις δραστηριότητες της ΕΟΤΔΘ σε διεθνές επίπεδο και τις δραστηριότητες των ενώσεων μελών της ΕΟΤΔΘ καθώς διεκδικεί σημαντικό ρόλο στην προώθηση της Τουρκικής κοινότητας της Δυτικής Θράκης.

Το Δελτίο Ειδήσεων ΕΟΤΔΘ αποστέλλεται ταχυδρομικώς στα σπίτια και διατίθεται επίσης στις ενώσεις μελών μας.

Για να λάβετε το Δελτίο Ειδήσεων ΕΟΤΔΘ μέσω ταχυδρομείου και για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το Δελτίο:

www.abtff.org
+49 2302 913291

ABTTF

Avrupa Batı Trakya Türk Federasyonu

Föderation der West-Thrakiern Türken in Europa
Federation of Western Thrace Turks in Europe
Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Τούρκων Δυτικής Θράκης
Fédération des Turcs de Thrace Occidentale en Europe

Κεντρικά Γραφεία ΕΟΤΔΘ

Wemerstr. 2, D-58454 Witten, Γερμανία
Τηλ: +49 (0) 2302 91 32 91 - Φαξ: +49 (0) 2302 91 32 93

Γραφείο Βρυξελλών ΕΟΤΔΘ

Square de Meeûs 38/40, B-1000 Βρυξέλλες, Βέλγιο
Τηλ: +32 (0) 2 401 61 98 - Κιν.: +32 (0) 474 45 45 76

Γραφείο Αθηνών ΕΟΤΔΘ

Κεφαλληνίας 46 & Λεωφ. Πατησίων Γωνία, Τ.Κ. 11251, Αθήνα, Ελλάδα
Τηλ.: +30 (0) 211 109 72 33 - Κιν.: +30 (0) 694 467 36 61

Email: info@abtff.org - www.abtff.org

Διευθυντής: Κ. Ενγκίν Σοϊγίλμαζ Αρχισυντάκτης: Νιχάν Αγιάν